
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Životní minimum bude vyšší 
Tisková zpráva 

 

Od 1. ledna 2005 se zvýší životní minimum (ŽM). O 1,7 % vzrostou částky na 

výživu a ostatní základní osobní potřeby a o přibližně o 9 % částky na domácnost. 

Životní minimum samostatně žijícího dospělého se zvýší ze současných 4100 na 

4300 Kč. Rozhodla o tom vláda.   

Životní minimum je společensky uznanou hranicí příjmů, pod kterou nastává stav 

hmotné nouze. V současné době je dvousložkové. Jsou v něm zahrnuty nezbytné 

náklady na osobní potřeby (výživa a další) a náklady na domácnost (tedy i na bydlení).  

O valorizaci životního minima rozhoduje vláda svým nařízením. Podmínky 

stanoví zákon. Kabinet je povinen zvýšit životní minimum v případě, že úhrnný 

index spotřebitelských cen vroste v rozhodném období o více než 2 %. 

V rozhodném  období,  tj. od října  2001  do září 2004, vzrostly spotřebitelské ceny o 

3,9 %. Naposledy vláda zvýšila částky ŽM od 1. října 2001. 

Původní záměr vlády byl zmrazit valorizaci životního minima. Na základě tohoto 

rozhodnutí předložilo Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) návrh na změnu 

zákona o životním minimu. Ale vzhledem k tomu, že tuto úpravu Parlament zřejmě 

nestihne schválit do konce roku, musí MPSV postupovat podle zákona. Proto 

předložil ministr Škromach kabinetu návrh na valorizaci životního minima. 

V opačném případě by v lednu nastala situace, kdy by vláda nedodržela zákonnou 

podmínku. 

Nová úprava  zvyšuje částky životního minima na osobní potřeby  a částky na 

domácnost diferencovaně, a to plně v souladu se zákonem a podle skutečného vývoje  

spotřebitelských cen. Ceny základních životních potřeb, především potravin, rostly 

mnohem pomaleji – dokonce byl zaznamenám v průběhu rozhodného období i jejich 

pokles, zatímco ceny v oblasti bydlení rostly mnohem rychleji. Částky životního minima 

na výživu a ostatní základní osobní potřeby jsou stanoveny v  pěti úrovních s tím, že u 

nezaopatřených dětí jsou odstupňovány podle jejich věku. Částky životního minima 



 
k zajištění nezbytných nákladů na domácnost jsou stanoveny ve čtyřech úrovních podle 

počtu osob posuzovaných společně v rámci jedné domácnosti.  

Zvýšení částek životního minima od 1. ledna 2005 (v Kč/měs.) 
     
  Částka životního minima 
Osoba, domácnost platná  nová zvýšení 
  od 1. 10. 2001 od 1. 1. 2005 rozdíl index

Na výživu a ostatní základní osobní potřeby    
Dítě do 6 let 1 690 1 720 30 101,8
        od 6 do 10 let 1 890 1 920 30 101,6
        od 10 do 15 let 2 230 2 270 40 101,8
        od 15 do 26 let x) 2 450 2 490 40 101,6
Ostatní občané 2 320 2 360 40 101,7

Na nezbytné náklady na domácnost  
Domácnost s 1 osobou 1 780 1 940 160 109,0
                   se 2 osobami 2 320 2 530 210 109,1
                   se 3 nebo 4 osobami 2 880 3 140 260 109,0
                   s 5 nebo více osobami 3 230 3 520 290 109,0
x) nezaopatřené     
 

Životní minimum jednotlivce měsíčně vzroste o 200 Kč, tj. na 4 300 Kč. ŽM 

bezdětného páru pak o 290 Kč, tj. na 7 250 Kč. Matkám samoživitelkám s jedním 

dítětem  vzroste  životní  minimum  podle  věku  dítěte o 280 až 290 Kč, tj. na 6 610 až 

7 380 Kč. ŽM úplné rodiny s jedním dítětem vzroste podle věku dítěte o 370 až 380 Kč, 

tj. na 9 580 až 10 350 Kč. Celková úroveň životního minima úplné čtyřčlenné rodiny 

s nezaopatřenými dětmi se měsíčně zvýší podle věku dětí o 400 až 420 Kč, tj. na 

11 300 až 12 840 Kč. U pětičlenné úplné rodiny s nezaopatřenými dětmi dojde ke 

zvýšení o 460 až 490 Kč, tj. na 13 400 až 15 710 Kč.  

 Schválená právní úprava se projeví  v oblasti sociálních dávek, které se odvozují 

od výše životního minima. Zároveň se změní okruh příjemců těchto dávek. Na zvýšení 

ŽM bude potřeba přibližně 1,5 mld. Kč.   

 Valorizace životního minima je slučitelná s právem Evropského společenství, 

protože právo ES danou oblast neupravuje a přenechává ji vnitrostátnímu právu. 

 



 

1 7
00

1 9
60

2 
16

0

2 
44

0

2 
66

0

2 
89

0

3 
04

0

3 
43

0

3 
77

0

4 
10

0

4 
30

0

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500
vý

še
 Ž

M
 v

 K
č

28.11.1992 1.2.1994 1.1.1996 1.7.1997 1.4.2000 1. 1. 2005

Životní minimum samostatně žijící dospělé osoby

ŽM platné od:

 
 

1 2
00

50
0

1 3
60

60
0

1 5
00

66
0

1 6
80

76
0

1 8
00

86
0

1 9
20

97
0

2 
02

0
1 0

20

2 
13

0
1 3

00

2 
19

0
1 5

80

2 
32

0
1 7

80

2 
36

0
1 9

40

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

vý
še

 Ž
M

 v
 K
č

28.11.1992 1.2.1994 1.1.1996 1.7.1997 1.4.2000 1. 1. 2005

Životní minimum samostatně žijící dospělé osoby

částka potřebná k zajištění nezbytných nákladů na domácnost

částka potřebná k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb

ŽM platné

 
 
V Praze dne 15. 12. 2004                               Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

              


